नमुना ७/FORM 7

[पहा नियम १३(२) आणि २६/ [See rules 13(2) and 26]

मतदार यादीतील नाव	ास आक्षेप घेण्यासाठी किंवा नांव वगळण	यासाठी करावयाचा अ	र्न	
Application for objecting	g inclusion or seeking deletio	n of name in elec	toral roll	
प्रति / To				
मतदार नोंदणी अधिकारी / The Electoral Registration	Officer,			
विधानसभा/ \pounds लोकसभा मतदारर	iघ / Assembly/£Paliamentary Cor	nstituency.		
महोदय / Sir,				
@ मी उपरोक्त मतदार संघाच्या मतदार या	रामध्ये खाली नमूद केलेल्या व्यक्तीचे नाव	त्र समाविष्ट करण्याबद्दल	आक्षेप घेत आहे. माझ्या आक्षेपाच्या	
पृष्टपर्थ खालील तपशील देत आहे :-			•	
I Object to the proposed inclusion o Constituency. Particulars in support of my object	f the name of the under mention ction are given below : or किंवा	oned person in the	electoral roll for the above	
@ मी सादर करतो /करते की, उपरोक्त मतदार संघाच्या			A 2	
आवश्यक आहे :-	मतापार पापामच्य माझ / खाला नमूद कल	ल्या व्यक्ताच नाव खाल	॥ नमूद कलल्या कारणास्तव वगळण	
	*16/*4			
	o "myself/"the person named belo	ow is required to be	deleted for the reasons stated	
I. @आक्षेपित व्यक्तींचा तपशील	नांव / Name	2000000	\/c	
	197 Name	आडनाव (असल्य	गस)/Surname(if any)	
Details of person Inclusion of whose	-		-	
Name is objected to :	मतदार यादीच्या ज्या भागामध्ये	भागातील त्याचा	मतदार ओळखपत्र क्रमांक (दिले	
(a) ज्या व्यक्तीची नोंद	त्याचे/िंगचे नाव समाविष्ट आहे.	/तिचा अनुक्रमांक	असल्यास) Elector's Photo	
वगळावयाची आहे तिचा तपशील	त्याभागाचा क्रमांक / Part number	His/her serial	Identity Card Number (If	
Details of person	of electoral roll in which	number in that	issued):	
	his/her name is included:	part	issued).	
Whose entry is to be deleted: II. आक्षेप घेणाऱ्या व्यक्तीचा		•		
	नांव / Name	आडन	व (असल्यास)/Surname(if any)	
तपशील /Details of objector				
लिंग (पुरुष/स्त्री/इतर) \$	मतदार यादीच्या कोणत्या भागात आक्षे		लि त्याचा / तिचा अनुक्रमांक :	
Sex (male/female/others):	समाविष्ट आहे. Part Number of e	lectoral roll His/h	er serial number in that part :	
	in which objectior's name is incl	uded		
*वडीलांचे /Father's नाव नांव / Name		आडना	व (असल्यास)/Surname(if any)	
आईचे /Mother's Name				
पतीचे / Husbund's				
	पाची विनंती करणारी व्यक्ती यांच्या निवास	 ाच्या तिकाणाचा तपशील	(Ulli UEII) /Particulars of place	
III. सामान्यतः आक्षेपित व्यक्ती /@ नोंद वगळण्याची विनंती करणारी व्यक्ती यांच्या निवासाच्या ठिकाणाचा तपशील (पूर्ण पत्ता) /Particulars of place of ordinary residence of @ objector/ @ person seeking deletion. (Full address):				
घर क्रमांक / House/Door number :	to person seeking detection. (I unit	address).		
रस्ता/क्षेत्र /वसितस्थान/ मोहल्ला/मार्ग/ Street/Area/Loca	lity/Mohalla/Road:			
गांव /शहर/ Town /Village:				
डाक कार्यालय / Post Office :	पिनकोंड / Pin Cod	le:		
तहसिल/तालुका/मंडळ/ठाणे / Tehsil/Taluka/Mandal/1	`hane:			
जिल्हा / Distirct :				
IV. *आक्षेपाचे/ *वगळण्याचे कारण (कारणे)				
Reasons(s) for *objection / *deletion				
f In assa of Union torritories begins no I as	islative Assembly and the Chates of	. I		

- £ In case of Union territories having no Legislative Assembly and the State of Jammu and Kashmir
- @ पहिला पर्याय मतदार यादी तयार करताना/पुनिरक्षणाच्या दरम्यानचा आहे. दुसरा पर्याय मतदार यादीच्या अंतिम प्रसिध्दीनंतर सततच्या पुनिरक्षणासाठी आहे. नको असलेला पर्याय पर्याय खोडावा. /First alternative will be relevant during preparation/revision of electoral roll. Second alternative will be relevant during continuous updating after final publication of electoral roll. Strike out the inappropriate alternative
- * नको असलेला पर्याय खोडावा/Strike out the inappropriate alternative.
- # अर्जदार स्वतःची नोंद वगळण्याची मागणी करीत असेल त्या प्रऋरणी भाग-२ भरावयाचा नाही. Part II not to be filled where applicant seeks deletion of entry relating to himself
- \$ Applicants may indicate their sex as "Other" where they do not want to be described as male or female.

V. प्रतिज्ञापन	
मी याद्वारे असे घोषित करतो की, वर नमूद करण्यात आलेली वस्तूस्थिती आ	णि तपशील माझ्या संपूर्ण माहिती व विश्वासाप्रमाणे सत्य आहे.
V. Declaration	
I hereby declare that the facts and particulars mentioned above ar	e true to the best of my knowledge and belief
ठिकाण/Place दिनांक /Date	अर्जदाराची स्वाक्षरी किंवा अंगठयाचा ठसा Signature or thumb impression of applicant
टीप:- कोणतीही व्यक्ती जे खोटे आहे असे तिला माहिती आहे किंवा जे खो	टि असे तिला वाटते किंवा जे खरे आहे असे तिला वाटत नाही असे
निवेदन किंवा प्रतिज्ञापन करील ती व्यक्ती लोकप्रतिनिधीत्व अधिनियम, १९५	、० च्या कलम ३१ अन्वये शिक्षेस पात्र ठरेलः
Note-Any person who makes a statement or declaration which is does not believe to be true, is punishable under section 31 of the कि नको असलेला पर्याय खोडावा/ *Strike out the inappropriate al	Representation of People Act. 1950 (43 of 1950).
केलेल्या कार्यवाही वा तपशील / I	Details of action taken
(मतदार संघाच्या मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याने भरावयाचा) / (To be file	ed by Electoral Registration Officer of the constituency)
श्री/श्रीमती/कुमारी यांच्या * नावाच्या मतदार यादीतील समावेशास अ	
* स्विकारला/ * नाकारला The application of Shri/Smt./Km inclusion / *seeking deletion of name of Shri/Smt/Kur electoral roll in Form 7 has been accepted*/rejected*	n *o bjecting to
(नियम १८*/२०*/२६(४) \$ खाली अर्ज स्विकारण्याबाबत किंवा (१७	
Detailed reasons for *acceptance[under or in pursuance pursuance of rule $17*/20*/26(4)$ £]	e of the 18//20//20(4)£] of Tejection[uder of in

(मतदार नोंदणी अधिकाऱ्यांची मोहर)

(Seal of the Electoral Registration Officer)

Signature of Electoral Registration Officer

ठिकाण / Place

दिनांक / Date

* नको, असलेला पर्याय खोडावा / Strike out the inappropriate alternative £ During continuous updating after final publication of electoral roll

मतदार नोंदणी अधिकाऱ्यांची सही

Remarks of Field Level Officers (e.g. BLO Designated Officer, Supervisory Officer)

	Perforation			
अर्जाची पावती / Receipt for application				
श्री/श्रीमती/कुमारी **	यांचा नमुना ७ मधील अर्ज प्राप्त झाला.			
Received the application in Form 7 of ** Sh	ri /Shrimati/Kumari ** प त्ता /			
Address **				
दिनांक /Date	मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याच्यावतीने अर्ज स्विकारणाऱ्या अधिकाँऱ्यांची स्वाक्षरी			
	Signature of the officer receiving the application on			
	Behalf of the Electoral Registration Officer			
	(पत्ता)/ (Address)			
** अर्जदाराने भरावयाचे / To be filled in by the	annlicant			

नमुना ७ भरण्याकरीता मार्गदर्शक सूचना

सर्वसाधारण सूचना

नमुना ७ कोण दाखल करु शकतो.

१. ज्याचा मतदार यादीत आधीच समाविष्ट केलेल्या त्याच्या प्रस्तावित नावास आक्षेप घ्यावयाचा असेल किंवा मतदार यादीतील त्या भागात यापूर्वीच समाविष्ट केलेले नाव वगळण्याचा ज्याचा उद्देश असेल, केवळ अशी व्यक्तीनेच हा नमुना भरावयाचा आहे.

नम्ना ७ केव्हा दाखल करता येऊ शकेल.

- १. मतदारसंघातील मतदार यादीचा मसुदा प्रसिध्द करण्यात आल्यानंतर त्या मतदार यादीत समाविष्ट केलेल्या प्रस्तावित नावाच्या एखादया नोंदीबाबत आक्षेप घेण्यात आला असेल तर हा अर्ज भरावा.
- २. अर्ज फक्त एकाच प्रतीत दाखल करण्यात यावा.
- अंतिम मतदार यादीमधून नोंद वगळण्याच्या हेतूसाठी केलेला अर्ज संपूर्ण वर्षभरात, पुनिरक्षणाचा कार्यक्रम सुरु नसला तरीही दाखल करता येऊ शकेल. पुनिरक्षणाचा कार्यक्रम चालू नसेल अशावेळी अर्ज दुबार (दोन) प्रतीच दाखल करण्यात आला पाहिजे.

नमुना ७ कोठे दाखल करावा.

- १. पुनिरक्षणाच्या कालावधीत, अर्ज विनिर्दिष्ट केलेल्या ठिकाणीच जेथे मतदार यादीचा मसुदा लावलेला असेल (बहुतांशी मतदान केंद्राची ठिकाणे) तेथेच, तसेच मतदारसंघाच्या मतदार नोंदणी अधिकारी किंवा सहायक मतदार नोंदणी अधिकारी, यांच्याकडेच दाखल करण्यात यावा.
- २. पुनिरक्षणाचा कार्यक्रम चालू नसेल अशा त्या वर्षातील इतर कालावधीमध्ये, अर्ज केवळ मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याकडेच दाखल करण्यात यावा.

नमुना ७ कसा भरावा

- १. प्रारुप मतदार यादीमधील प्रस्तावित एखादया नोंदीच्या समावेशाबाबत त्या यादीत नोंदणी केलेल्या दुसऱ्या मतदाराने आक्षेप घेतला असेल कोऱ्या जागेत मतदारसंघाचे नाव नमूद करण्यात यावे.
- २. ज्याच्या नावास आक्षेप घेतला असेल त्या व्यक्तीचा सिवस्तर तपशील ज्या व्यक्तीची नोंद वगळावयाची आहे त्या व्यक्तीचा सिवस्तर तपशील
 - दोन पर्यायी विकल्पांपैकी, पहिला पर्याय हा मतदार यादीच्या पुनिरक्षणाच्या वेळी मतदार यादीचा मसुदा प्रकाशित झाल्यानंतरशी संबंधित आहे. दुसऱ्या शब्दात संगावयाचे झाल्यास यादीच्या अंतिम प्रकाशनांच्या वेळी निवडणुकीच्या मसुदा यादीतून वगळण्याच्या नोंदी दर्शविणे हा आहे. दुसरा पर्याय हा मतदार यादीच्या अंतिम प्रकाशनानंतरच्या अद्ययावतीकरणाच्या पुनिरक्षणाच्या संबंधात आहे. दुसऱ्या शब्दात सांगायचे झाले तर अंतिम मतदार यादीमध्ये याआधीच समाविष्ट झालेली नोंद वगळण्यासाठी आहे.

(अर्ज दाखल करतेवेळी लागू नसलेला पर्याय खोडावा)

ज्या नावाचा समावेश करावयाचा आहे किंवा वगळावयाचे आहे अशी आक्षेपित नोंद असलेल्या व्यक्तीच्याबाबतचा मतदार यादीचा भाग क्रमांक, मतदार यादीच्या त्या भागातील नोंदीचा अनुक्रमांक व त्या व्यक्तीला दिलेल्या मतदार छायाचित्र ओळखपत्राचा क्रमांक इ. तपशील नोंदिवणे आवश्यक आहे. हा तपशील संबंधित मतदार यादीच्या भागात उपलब्ध आहे. मतदार यादीचा भाग क्रमांक हा मतदार यादीच्या उजव्या बाजूस पानाच्या वरच्या कोपऱ्यात छापण्यात आला आहे. प्रत्येक नोंदीस अनुक्रमांक देण्यात आला आहे. कृपया मतदार यादीत शोधून पहावा व यादीत जे नाव समाविष्ट करणे अपेक्षित आहे किंवा वगळावयाचे आहे. त्या व्यक्तीचे नाव असलेल्या नोंदीचा अनुक्रमांक लिहा. जर त्या व्यक्तीस यापूर्वीच मतदार छायाचित्र ओळखपत्र देण्यात आले असेल तर त्या नोंदीसमोर तो ओळखपत्र क्रमांकही छापण्यात आला असेल, कृपया तो ओळखपत्र क्रमांक त्यासाठी दिलेल्या जागेत लिहण्यात यावा.

आक्षेपीत समावेश करण्याचा किंवा वगळण्याच्या प्रत्येक नोंदीकरीता स्वतंत्र अर्ज दाखल करणे आवश्यक आहे.

आक्षेपाकाचा तपशील

आक्षेपक मतदार यादीच्या भागात त्याचे/तिचे नाव नोंदण्यात आले आहे केवळ त्याच्या व्यक्तीच्या संबंधात नमुना अर्ज७ भरु शकतो. अर्जाच्या भाग दोन मध्ये अर्जदाराने त्याचे /तिचे पूर्ण नाव, आडनावासह नातेसंबंध (वडील/आई/पती) लिंग मतदार यादीचा भाग क्रमांक व मतदार यादीच्या ज्या भागात त्याचे/ितचे जे नाव नोंदले आहे. त्या नोंदीचा अनुक्रमांक दिलेल्या जागेत भरावा. अर्जाच्या भाग तीनमध्ये आक्षेपकाने दिलेल्या जागेत आक्षेपकाने त्याचा संपूर्ण पत्ता लिहावा.

४.___ आक्षेपाचे/वगळण्याचे कारण (णे)

अर्जाच्या भाग चार मध्ये 'आक्षेपक' अर्जदाराने त्याच्या /तिच्या मते ज्या कारणासाठी जसे मृत झाल्यामुळे, स्थलांतर झाल्यामुळे, नोंदलेल्या पत्त्यावर सर्वसाधारणपणे निवास करत नाही इत्यादी ते नाव मतदार यादीत समाविष्ट करण्यासाठी अर्हता नाही असे वाटते, ते कारण (ती कारणे) विनिर्दिष्ट करावे. नाव काढून टाकण्यासाठी दिलेले कारण साधार असल्याचे शाबीत करण्याची जबाबदारी आक्षेपकाची असेल.

५. प्रतिज्ञापन

अर्जाच्या भाग पाच मध्ये अर्जदाराने, नमूद केलेली वस्तूस्थिती आणि तपशील हा आएल्या संपूर्ण माहिती व विश्वासाप्रमाणे सत्य आहे हे घोषित करणारे एक प्रतिज्ञापन द्यावे, कृपया दिलेल्या पत्त्यावर तुम्ही ज्या दिनांकापासून राहात आहात तो दिनांक लिहिण्यात यावा. खोटे प्रतिज्ञापन करणारी व्यक्ती लोकप्रतिनिधीत्व अधिनियम १९५० याच्या कलम ३१ अन्वये शिक्षेस पात्र राहील.

GUIDELINES FOR FILLING UP THE APPLICATION FORM-7

General Instructions

Who can file Form-7

1. Can be filed only by a person whose name is already included in that roll in order to object inclusion of name proposed to be included in that part of the electoral roll or for seeking deletion of a name already included in that part of the electoral roll.

When Form-7 can be filed

- 1. The application can be filed after draft publication of electoral roll of the constituency to object to the proposed inclusion of an entry in the draft roll. The application is to be filed within the specific days provided for the purpose. Due publicity is given about the above period when the revision programme is announced.
- 2. Only one copy of the application is to be filed.
- 3. The Application seeking deletion of an entry from the final electoral roll can be filed through out the year even when the revision programme is not going on. During non-revision period application must be filed in duplicate.

Where to file Form-7

- 1. During revision period, the application can be filed at the designated locations where the draft electoral roll is displayed (mostly polling station locations) as well as the Electoral Registration Officer and Assistant Electoral Registration Officer of the constituency.
- 2. During other period of the year when revision programme is not going on, the application can be filed only with the Electoral Registration Officer.

How to Fill up Form-7

- 1. The application should be addressed to the Electoral Registration Officer of the constituency in which another elector registered in that roll objects the proposed inclusion of an entry in the draft electoral roll. The name of the constituency should be mentioned in the blank space.
- 2. **Details of person inclusion of whose name is objected to / Details of person whose entry is to be deleted:**Out of the two alternative options, the first alternative is relevant after draft publication of electoral roll during revision of electoral roll. In other words to show the objected entry in the draft roll in the list of deletions at the time of final publication of the roll. The second alternative is relevant during continuous updation after final publication of electoral roll. In other words for deletion of an entry already included in the final electoral roll.

(please strike out the inappropriate alternative whiele filling up the form)

Besides the name of the person whose entry is objected for inclusion or sought to be deleted, the other details of the electoral roll Part No. Serial of the entry in that part of electoral roll and Identity Card No issued to that person are also required to be tiled up. These details are available in the relevant part of electoral roll. The Part No. of the electoral roll is printed on the right hand top corner of the electoral roll. Every entry is given a serial number. Please check the electoral roll and write the serial number at which the name of the person whose entry is objected for inclusion/sought to be deleted is listed. In case the person has already been issued an Identity Card that No. is also printed against that entry. Please write that card no. in full in the space provided.

Separate Application is required to be filed for objecting inclusion/seeking deletion of each entry.

3. Details of objector

An "Objector" can file Application in form 7 only in respect of persons included in the part of the electoral roll in which he/she is registered. In Part II of the Application, the objector has to fill up in the space provided his/her name including surname, relation's name (Father/Mother/Husband), sex, part no. of electoral roll and serial number at which his/her name is registered in the part of the electoral roll.

The Objector must fill up his full address in the space provided in Part III of the Application.

4. Reason(s) for objection/deletion.

In part IV of the Application, the applicant 'objector' must specify the reason(s) as to why according to him/her the person whose name is objected is not qualified for inclusion in that part of electoral roll viz. Due to death, due to shifting, not ordinarily residing at the registered address etc. The onus of proof to substantiate the reason given for removal of the name lies with the objector.

5. Declaration

In part V of the Application the applicant must give a declaration that the fact and particulars mentioned in the application are true to the best of his/her knowledge and belief. Please indicate date from which you are residing in the given address. Giving a false declaration is punishable under section 31 of the Representation of the People Act, 1950.